
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  1202/Registro Generale N.  120/Registro di Settore

del  14/12/2018 del  14/12/2018

Oggetto: LAVORI  DI  COSTRUZIONE NUOVA PALESTRA DEL COMUNE  DI  CAPURSO.
CUP:  E89D06000010004.  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI
CARATTERIZZAZIONE DEL MATERIALE DA SCAVO ED ELABORAZIONE DEI
RISULTATI  DI  INDAGINE.  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  E  AVVIO
TRATTATIVA DIRETTA TRAMITE MEPA.  - CIG: ZDC264DC23

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 14/12/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:

✔ con Deliberazione della Giunta Comunale di Capurso n.155 del 20/12/2016 è stato riapprovato il
progetto esecutivo dei lavori di realizzazione di una palestra comunale  dell'importo complessivo
di  € 1.650.000,00;

✔ con provvedimento del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” del Comune di Capurso, n.1221
del 22/12/2016, è stata adottata la determinazione a contrarre per i suddetti lavori, prevedendo
di  procedere all'affidamento dell'appalto mediante procedura aperta con il  criterio  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 in relazione ai parametri
di valutazione e rispettivi pesi indicati nell'allegato 1) del precitato provvedimento;

✔ con Determinazione del Dirigente Affari Generali -Finanziari, Responsabile della CUC, n. 1491 del
29/12/2016 si è provveduto ad indire la gara per l'affidamento di detti lavori, approvando, per
l'effetto,  lo  schema di  bando  e  il  disciplinare,  con  gli  annessi  allegati,  contenenti  le  norme
regolanti la procedura;

✔ a seguito della pubblicazione del bando di gara sulla GURI n.151 del 30/12/2016 nonché sul sito
istituzionale  del  Comune  di  Triggiano,  Ente  Capofila,  sul  sito  informatico  del  Ministero  delle
Infrastrutture  e  dei  Trasporti  in  data  05/01/2017  e  sull'Osservatorio  Regionale  dei  Contratti
pubblici in data 02/01/2017, pervenute le  offerte,  con successiva Determinazione del Dirigente
Affari  Generali  -  Finanziari,  Responsabile  della  CUC, n.348 del  03/04/2017,  si  è  proceduto  a
nominare  la  commissione  giudicatrice,  demandando  alla  stessa  l'intero  procedimento  di
valutazione delle offerte sia per la valutazione degli aspetti amministrativi che tecnico-economici
delle  offerte,  al fine di  garantire l'unitarietà del  procedimento di  valutazione e la terzietà del
valutatore nonchè l'attività di supporto al RUP sulla valutazione della congruità delle offerte di cui
all'art.97 del citato D. Lgs n. 50/2016;

✔ con la determinazione n. 4 del 04/01/2018 del Responsabile della Centrale Unica di Committenza
Triggiano-Capurso,   è  stato   aggiudicato  l'appalto  dei  sopracitati  lavori  in  favore  dell'ATI
“Enerbuilding S.r.l.” - “De.pa. Impianti S.r.l.” e “TCM SUD” che ha conseguito il maggior punteggio
totale pari a 76,3701 con un corrispettivo economico offerto di € 1.204.847,86 al netto degli oneri
di sicurezza di € 39.500,00 oltre IVA, fatta salva la verifica dei requisiti generali dichiarati;

✔ con  contratto  di  appalto  repertorio  n.  3142  del  23/05/2018,  sono  stati  affidati  dell’impresa
“Enerbuilding S.r.l.” con sede legale in Bari, Via Salvatore Matarrese n. 58 codice fiscale e partita
IVA  07164650728,  che  agisce  quale  impresa  capogruppo  mandataria  del  raggruppamento
temporaneo di  imprese  costituito  con atto  notaio  in  Terlizzi  Dott.  Roberto  Berardi  rep.39685
raccolta n.20038 in data 22/03/2018, Registrato all’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di
Bari in data 28/03/2018 al n.9906 Serie 1T, tra essa medesima e le seguenti imprese mandanti:
1- Impresa “De.pa. Impianti S.r.l.” con sede in Molfetta, Via degli Agricoltori n.11, codice fiscale e
partita IVA 05849950729; 2- Impresa “T.C.M. SUD di DISANDIEGO SALVATORE” con sede in Bari,
Via Trevisani n.32/A, codice fiscale DSNSVT65H28A662U e partita IVA 05486910721, i lavori in
oggetto per l'importo complessivo di 1.244.347,86 di cui euro 1.204.847,86 per lavori veri e propri
ed euro 39.500,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza;

✔ con il verbale di consegna dei lavori, redatto in data 29/05/2018, gli stessi hanno avuto inizio e
sono attualmente in corso;

VISTA la  nota  del  Direttore  dei  Lavori,  agli  atti  del  Comune  con  n.  24237  di  protocollo  del
14/11/2018, con la quale è stato proposto l’affidamento ad un laboratorio certificato del servizio di
caratterizzazione del materiale da scavo con contestuale elaborazione dei risultati di indagine;

RITENUTO di  dover  condividere  tale  richiesta  in  quanto  ritenuta  necessaria  e  dover  quindi
effettuare la caratterizzazione del materiale di scavo (secondo le vigenti norme in materia) con
sollecitudine al fine di evitare eccessivi rallentamenti all’attuazione dell’intervento di cui in oggetto;



VISTO  CHE,  a  tale  scopo,  con  propria  determinazione  n.  1160/RG  del  10/12/2018,  è  stata
approvata  la  variazione  del  quadro  economico  dell’intervento  (in  seguito  allo  stanziamento
aggiuntivo disposto con delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 30/11/2018) con contestuale
inserimento della nuova voce “B2-quinquies” a cui saranno imputate le spese di cui al presente
provvedimento;

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti (D. Lgs. 50/2016 s.m.i.), secondo il quale, prima
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o
determinano a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art. 192 comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL) che dispone che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

ATTESO CHE:
✔ l’art. 1, comma 450 della L. 296 del 27 dicembre 2006 dispone che le amministrazioni pubbliche

possono  ricorrere  alle  convenzioni  stipulate  dal  Ministero  del  tesoro,  del  bilancio  e  della
programmazione  economica,  ovvero  ne  utilizzano  i  parametri  di  prezzo-qualità,  come  limiti
massimi,  per  l’acquisto  di  beni  e  servizi  comparabili  oggetto  delle  stesse,  anche  utilizzando
procedure telematiche;

✔ ai  sensi  dell’art.  1  commi  449  e  450,  della  L.  296/2006,  fermi  restando  gli  obblighi/facoltà
dell’utilizzo delle  convenzioni  CONSIP,  sussiste l’obbligo di  utilizzare  in  maniera alternativa ed
equivalente il mercato elettronico della P.A. (MePA) oppure il sistema messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento;

✔ l’art. 37 c. 1 del D.lgs. n.50/2016 prevede che: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi
di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche telematici,  previsti  dalle  vigenti
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori
di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza.[…]”;

✔ ai  sensi  dell’art.  38 comma 1, del  D.  Lgs.  50/2016 “Qualificazione delle  stazioni  appaltanti  e
centrali di committenza” la CONSIP S.p.A. è iscritta di diritto nell’elenco delle stazioni appaltanti
qualificate presso l’ANAC;

VALUTATO CHE:
✔ è possibile effettuare sul  MePA della  CONSIP Spa acquisti  di  prodotti  e servizi  offerti  da una

pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso tre
modalità:

 ordine diretto d’acquisto (OdA);
 richiesta di offerta (RdO);
 trattativa diretta (TD);

✔ a monte dell’acquisto da parte delle Amministrazioni nell’ambito del MePA, vi è un bando e una
procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla base di
valutazioni  del  possesso dei requisiti  di  moralità, nonché di  capacità  economico-  finanziaria  e
tecnico- professionali, conformi alla normativa vigente;

✔ le forniture presenti sul MEPA sono disciplinate dalle condizioni generali di contratto riguardanti la
categoria merceologica del mercato elettronico CONSIP dei beni acquistati;



VISTE le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;

CONSIDERATO CHE:
✔ Sussistono i presupposti per l’acquisizione del servizio di cui trattasi, stante l’importo dell’appalto e

la categoria merceologica, ai sensi dell’art 36 “Contratti sottosoglia” comma 1 del D. Lgs. 50/2016
nel  rispetto  del  “principio  di  rotazione  e  in  modo  da  assicurare  l’effettiva  possibilità  di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie”;

✔ In relazione al servizio di cui trattasi, sul MEPA della CONSIP è attivo il seguente bando:

✔ Bando Servizi - Iniziativa/Lotto SERVIZI / Servizi di Monitoraggio Ambientale e Sanitario -

✔ Categoria:  Altri  servizi  di  indagine  sull’inquinamento  (CPV:  90715200-4)  in  cui  la  T  &  A  -
Tecnologia & Ambiente è abilitata;

✔ Si può procedere, ai sensi del medesimo art. 36 comma 2 lett. a), “per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto”;

✔ Con riferimento a tutte le ditte operanti nel settore che hanno ottenuto l’abilitazione al Bando
sopra  indicato,  la  CONSIP ha già  provveduto  alla  verifica  preventiva  dei  requisiti  di  capacità
professionale ed economico-finanziaria previsti dal Bando di abilitazione: “SERVIZI / Servizi di
Monitoraggio Ambientale e Sanitario “;

✔ E’ necessario dover effettuare, con sollecitudine, la caratterizzazione dei materiali di scavo relativi
al cantiere di cui in oggetto; 

RITENUTO DI:
✔ procedere, pertanto, ad avviare la procedura di affidamento del “Servizio di caratterizzazione del

materiale da scavo da eseguirsi presso il cantiere di costruzione della nuova palestra del Comune
di Capurso ed elaborazione dei risultati di indagine”, mediante trattativa diretta sul MePA, ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, rivolta all’operatore “T & A - Tecnologia &
Ambiente”, abilitato al Bando “SERVIZI / Servizi di Monitoraggio Ambientale e Sanitario”;

DATO ATTO CHE:
✔ il servizio in questione è disciplinato dalle condizioni generali di contratto riguardanti la categoria

merceologica  del  mercato  elettronico  CONSIP  dei  beni  acquistati,  integrate  dalle  condizioni
particolari della trattativa diretta;

✔ il CIG che individua la presente procedura è il seguente: ZDC264DC23;

✔ al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n.
136/2010 e s.m.i.,  la  stazione appaltante provvederà  ad effettuare i  pagamenti  attraverso la
propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale;

RITENUTO  DI dover  approvare  i  seguenti  documenti  specifici  della  stazione  appaltante,  che
costituiranno la documentazione di  affidamento/negoziazione nell’ambito  della  trattativa  diretta
(agli atti del Settore LL.PP.):
✔ Allegato A: “Capitolato speciale d’appalto e tecnico prestazionale” (le cui  disposizioni  sono da

intendersi come aggiuntive e, ove in contrasto, prevalenti rispetto al Capitolato Tecnico e alle
Condizioni Generali, così come previsto dalle Regole del MEPA – CONSIP);

✔ Allegato B:”Preventivo a base di affidamento - Quadro Economico”;

✔ Allegato C: “Domanda di partecipazione alla trattativa diretta con autocertificazione iscrizione alla
Camera di Commercio e possesso dei requisiti art. 80 D. Lgs. 50/2016;”

PRECISATO CHE:
✔ ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, la presente equivale a determina a contrarre;

✔ la scelta del contraente viene effettuata, come sopra specificato, tramite MEPA con attivazione di
una trattativa diretta mediante l’invito dell’operatore economico ” T & A - Tecnologia & Ambiente”



Via Tanzi, 39 - 70121 BARI P. IVA 07122480721 abilitato per la categoria “SERVIZI / Servizi di
Monitoraggio Ambientale e Sanitario “, giusta artt. 36 comma 2 lett. a) e 37 comma 1 del D.Lgs.
n.50/2016;

✔ il contratto verrà stipulato secondo le Regole di cui all’art. 52 del Sistema e-procurement, ovvero
mediante Documento di stipula generato automaticamente dal sistema che, firmato digitalmente,
verrà caricato nel Sistema;

PRESO ATTO CHE:
✔ le norme e le modalità di esecuzione del servizio de quo sono contenute nel Capitolato Speciale

d’Appalto e Tecnico-Prestazionale allegato al presente provvedimento – Allegato ”A”;

✔ l’importo da porre a base di affidamento è stimato in complessivi € 19.500,00 (oltre IVA al 22%,
imprevisti etc.), giusta quadro economico generale allegato al presente provvedimento Allegato
”B”;

RITENUTO     DI dover prenotare la spesa di € 26.500,00 (ventiseimilacinquecento/00 euro), IVA ed
imprevisti  inclusi,  al  Capitolo  n.922000  “Costruzione  palestra  comunale  Via  Magliano  –  Via
Ognissanti”  – Intervento 2.04.03.01 - Miss. 6 - Prog. 1 – P.d.C. 2.2.1.9.16 – Impegno n. 751/2018;

DATO ATTO CHE la procedura suddetta è esente dal  contributo ANAC previsto per  le stazioni
appaltanti ai sensi dell’art.1, c.67 della L. n.266/2005;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO
✔ il d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.;

✔ il d.lgs. n. 118/2011, e in particolare l’allegato 4/2, e s.m.i.;

✔ lo Statuto Comunale;

✔ il regolamento di contabilità;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1) DI DARE ATTO CHE:
✔ il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 comma 1 del D.lgs. n.
267/2000;

✔ il  contratto  verrà stipulato secondo le  Regole  di  cui  all’art.  52 del  Sistema e-procurement,
ovvero mediante documento di stipula generato automaticamente (dal sistema) che, firmato
digitalmente, verrà caricato nella piattaforma MEPA;

✔ il CIG che individua la presente procedura è il seguente: ZDC264DC23.

2) DI AVVIARE la procedura di affidamento del “Servizio di caratterizzazione del materiale da
scavo  da eseguirsi  presso il  cantiere  di  costruzione  della  nuova  palestra  del  Comune  di
Capurso ed elaborazione dei risultati di indagine “ - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante trattativa diretta sul MePA con l’operatore economico ” T
& A - Tecnologia & Ambiente” Via Tanzi, 39 - 70121 BARI P. IVA 07122480721, abilitato per la
categoria “SERVIZI / Servizi di Monitoraggio Ambientale e Sanitario “, ad un prezzo massimo
a corpo di € 19.500,00 oltre l’IVA di legge.

3) DI APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, i seguenti documenti
specifici  della  stazione  appaltante,  che  andranno  a  far  parte  della  documentazione  di
affidamento all’interno della Trattativa Diretta (agli atti del Settore LL.PP.):



✔ Allegato A: “Capitolato speciale d’appalto e tecnico prestazionale” (le cui disposizioni sono da
intendersi come aggiuntive e, ove in contrasto, prevalenti rispetto al Capitolato Tecnico e alle
Condizioni Generali, così come previsto dalle Regole del MEPA – CONSIP);

✔ Allegato B: “Preventivo a base di affidamento - Quadro Economico;”
✔ Allegato C: “Domanda di partecipazione alla trattativa diretta con autocertificazione iscrizione
alla Camera di Commercio e possesso dei requisiti art.80 D. Lgs. 50/2016;”

4) DI DARE ATTO CHE, per il suddetto affidamento, nessun contributo è dovuto all’ANAC, ai
sensi dell’art. 1, comma 67, della Legge n. 266/2005.

5) DI PRENOTARE,  per  l’espletamento  del  servizio  oggetto  della  presente  determinazione  la
spesa di € 26.500,00, IVA ed imprevisti inclusi, al  Capitolo n.922000 “Costruzione palestra
comunale Via Magliano – Via Ognissanti”  – Intervento 2.04.03.01 - Miss. 6 - Prog. 1 – P.d.C.
2.2.1.9.16 – Impegno n. 751/2018.

6) DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, le prenotazioni di
impegni di spesa dovranno essere tramutate in formale impegno, ad avvenuta costituzione di
obbligazione giuridicamente perfezionata.

7) DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento è il sottoscritto Ing. Giovanni Resta;

8) DI  TRASMETTERE la  presente  determinazione  al  Capo  Settore  Economico-finanziario  per
l’acquisizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria di
cui all’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diventa esecutiva
con l’apposizione del suddetto visto.

9) DI DISPORRE CHE copia del  presente  atto sia pubblicato all’albo pretorio informatico  del
Comune di Capurso.

10) DI DISPORRE altresì che copia del presente atto sia pubblicato in modo permanente, ai
fini  della  massima  trasparenza  e  dell'accessibilità  totale,  sul  sito  istituzionale  del
Comune di Capurso nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V
LAVORI PUBBLICI - GESTIONE DEL PATRIMONIO

Ing. Giovanni Resta 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  1202/Registro Generale N.  120/Registro del Servizio

del  14/12/2018 del  13/12/2018

Oggetto: LAVORI  DI  COSTRUZIONE NUOVA PALESTRA DEL COMUNE  DI  CAPURSO.
CUP:  E89D06000010004.  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI
CARATTERIZZAZIONE DEL MATERIALE DA SCAVO ED ELABORAZIONE DEI
RISULTATI  DI  INDAGINE.  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  E  AVVIO
TRATTATIVA DIRETTA TRAMITE MEPA.  - CIG: ZDC264DC23

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  14/12/2018  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 14/12/2018
L’incaricato della pubblicazione

Resta Giovanni


